CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 517/2022

Implantação de travessia elevada na Rua Luís
Segundo Rossoni, esquina com a 25 de Julho,
em frente a empresa Bompel Indústria de
Calçados, no Centro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a implantação de travessia

elevada na Rua Luís Segundo Rossoni, esquina com a 25 de Julho, em frente a
empresa Bompel Indústria de Calçados, no Centro.

As travessias elevadas se assemelham a lombadas, pois a função é a

mesma, reduzir a velocidade de veículos e facilitar a passagem de pedestres,
incluindo idosos, crianças e pessoas com sua mobilidade diminuída.

Dessa forma, possui grande importância tal indicação, pois há um

intenso fluxo de veículos que passam em alta velocidade no local. Sendo informado
pelos cidadãos que transitam no local a existência de insegurança e insatisfação ao
atravessar a via.

Haja vista que é de competência do Poder Executivo, o planejamento,
execução e manutenção para o eficaz funcionamento dos sistemas que compõe a
infraestrutura do município, é que este Vereador sugere à Administração Pública a
execução desta obra.

SALA DAS SESSÕES, 26 de abril de 2022.

MARCELO MARQUES